6 Ita ut rogaremus Titum, ut quemadmo-
dum ceperit, ita & perficiat in vobis etiam
gratiam istam.

7 Sed sicut in omnibus abundantia fidei, &
sermone, & scientia, & omni solicitudine,
infusa & charitate vestra in nos, ut & in
hac gratia abundet.

8 Non quasi impetrans dico sed per aliorum
solicitudinem, etiam vestra charitatis inge-
nium bonum comprobans.

9 Scitis enim gratiam Domini nostri Jesu
Christi, quoniam propter vos egenus factus
est, cum esset dives, ut illius inopia vos di-
vites esset.

10 Et consilium in hoc do: hoc enim vobis
utile est, qui non solum facere, sed & velle
capitis ab anno priore:

11 Nume vero & facto perficie: ut quemad-
modum promptus est animus voluntatis,
ita sit & perficiendi ex eo quod habet.

12 Si enim voluntas prompta est; secundum
id quod haber, accepta est, non secundum
id quod non haber.

^{† Eccl.} 13 Non enim ut alii sit remissio , vobis autem tribulatio , sed ex aequalitate .

^{12. 13.} 14 In praesenti tempore vestra abundantia illorum inopiam supplet : ut & illorum abundantia vestra inopiam sit supplementum , ut fiat aequalitas , sicut scriptum est :

^{† Eccl. 14. 15.} 15 † Qui multum , non abundavit : & qui medicum , non minoravit .

^{† Eccl. 15.} 16 Gratias autem Deo , qui dedit eamdem sollicitudinem pro vobis in corde Titi .

^{† Eccl. 16.} 17 Quoniam exhortationem quidem suscepit : sed cum solicitior esset , sua voluntate prefectus est ad vos .

^{† Eccl. 17.} 18 Miseritus etiam cum illo fratrem , cuius laus est in Evangelio per omnes Ecclesias :

^{† Eccl. 18.} 19 Non solum autem , sed & ordinatus est ab Ecclesiis comes peregrinationis nostrae , in hanc gratiam , qua ministratur a nobis ad Domini gloriam , & destinatam voluntatem nostram .

^{† Eccl. 19.} 20 Devitantes hoc , ne quis nos vituperet in hac plenitudine , qua ministratur a nobis .

^{† Eccl. 20.} 21 † Providimus enim bona non solum coram Deo , sed etiam coram hominibus .

^{† Eccl. 21.} 22 Miseritus autem cum illis & fratribus nostris , quem probavimus in multis saepe sollicitum esse : nunc autem multo solicitiorum , confidentia multa in vobis .

^{† Eccl. 22.} 23 Sive pro Tio , qui est socius meus , & in vos adjutor , sive frater nostri , Apostoli Ecclesiarii , gloria Christi .

^{† Eccl. 23.} 24 Ostensem ergo , qua est charitatis vestra , & nostra gloria pro vobis , in illos ostendite in faciem Ecclesiaram .

C A P U T X.

Prosequitur hortando ad elemosynam prompte & abundanter tribuendam ; admonens ne ex hoc inopiam metuant , sed divina fidant providentia : variosque recenseret illius elemosyna fructus .

^{† Eccl. 24.} **N**am de ministerio , quod fit in sanctis , ex abundantia est mihi scribere vobis .

^{† Eccl. 25.} 2 Scio enim promptum animum vestrum : pro quo de vobis glorior apud Macedones . Quoniam & Achaja parata est ab anno praeterto , & vestra amulatio provocavit plurimos .

^{† Eccl. 26.} 3 Misericordia fratres : ut ne quod gloriamur de vobis , evanescuerit in hac parte , ut (quemadmodum dixi) parati sitis :

^{† Eccl. 27.} 4 Ne cuneo venerint Macedones necum , & invenerint vos impatoris , erubescamus nos (ut non dicamus vos) in hac substancia .

^{† Eccl. 28.} 5 Necessarium ergo exultimavi rogue fratres , ut preventiant ad vos , & preparant re-promissam benedictionem hanc pararam esse , sic quasi benedictionem , non tamquam avaritiam .

^{† Eccl. 29.} 6 Hoc autem dico : Qui parce seminat , parce & metet : & qui seminat in benedictionibus , de benedictionibus & metet .

^{† Eccl. 30.} 7 Unusquisque prout destinavit in corde suo , non ex tristitia , aut ex necessitate : † hilarem enim datorem diligit Deus .

^{† Eccl. 31.} 8 Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis : ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes , abundans in omne opus bonum ,

^{† Eccl. 32.} 9 Sicut scriptum est : † Dispersit , dedit paupertibus ; justitia ejus manet in saeculum saeculi .

^{† Eccl. 33.} 10 Qui autem administrat semen seminanti : & panem ad manducandum præstabit , & multiplicabit semen vestrum , & augebit incrementa frugum justitiae vestrae :

^{† Eccl. 34.} 11 Ut in omnibus copuletati abundetis in omnem similitudinem , qua operatur per nos gratiarum actionem Deo .

^{† Eccl. 35.} 12 Quoniam ministerium hujus officii , non solum sufficit ea qua defunt sanctis , sed etiam abundat per multas gratiarum actiones in Domino ,

^{† Eccl. 36.} 13 Per probationem ministerii hujus , glorificantes Deum in obedientia confessionis vestrae , in Evangelium Christi , & similitudine communicationis in illos , & in omnes ,

^{† Eccl. 37.} 14 Et in ipsorum obsecratione pro vobis , desiderant vos propter eminentem gratiam Dei in vobis .

^{† Eccl. 38.} 15 Gratias Deo super incannabili dono ejus .

C A P U T X.

Incipit suam aperiens potestatem , & exaltatores pro Christo labores propter pseudoapostolos , qui ipsum deprimentes & abiectum predicantes , fructum predicationis ejus impidebant .

^{† Eccl. 39.} 1 Iste autem ego Paulus obsecro vos , per manus tuas & modestiam Christi , qui in facie quidem humili fum inter vos , absens autem confido in vobis .

^{† Eccl. 40.} 2 Rogo autem vos ne præfensi audeam , per eam confidentiam qua existimor audere , in quodam , qui arbitrantur nos tamquam secundum carnem ambulemus .

^{† Eccl. 41.} 3 In carne enim ambulantes , non secundum carnem militamus .

^{† Eccl. 42.} 4 Nam arma militiae nostræ non carnalia sunt , sed potentia Deo ad destructionem munitionis , confilia destituentis ,

^{† Eccl. 43.} 5 Et omnem altitudinem excellentem se adversus scientiam Dei , & in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi ,

^{† Eccl. 44.} 6 Et in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam , cum impleta fuerit vestra obedientia .

^{† Eccl. 45.} 7 Quæ secundum faciem sunt , vide . Si quis confidit sibi Christi se esse , hoc cogitet iterum apud se : quia sicut ipse Christi est , ita & nos .

^{† Eccl. 46.} 8 Nam , & si amplius aliquid gloriatus fuerit de potestate nostra , quam dedit nobis Dominus in adiunctionem , & non in destrucciónem vestram : non erubescam .

^{† Eccl. 47.} 9 Ut autem non existimer tamquam terre re vos per epistolam :

^{† Eccl. 48.} 10 Quoniam quidem epistola , inquit , graves sunt & fortes : praesentia autem corporis infirma , & sermo contemptibilis :

^{† Eccl. 49.} 11 Hoc cogitet qui eiunodi est , quia qualiter sumus verio per epistolam absentes , tales & praesentes in factio .

^{† Eccl. 50.} 12 Non enim audiendum inferre , aut comparare nos quibusdam , qui seipso commendant ; sed ipsi in nobis nosmetipso metentes , & comparantes nosmetipso nobis .

^{† Eccl. 51.} 13 Nos autem non in immenum gloriamur , † sed secundum mensuram regulæ , quam mensus est nobis Deus , mensuram pertingendi usque ad vos .

^{† Eccl. 52.} 14 Non enim quasi non pertingentes ad vos , superextendimus nos : usque ad vos enim pertinimus in Evangelio Christi .

^{† Eccl. 53.} 15 Non in immenum gloriantes in alienis laboribus ; spem autem habentes crescentis fidei vestrae , in vobis magnificati secundum regulam nostram in abundantiam ,

^{† Eccl. 54.} 16 Etiam in illa , qua ultra vos sunt , evangelizare , non in aliena regula in iis qua preparata sunt glorianti .

^{† Eccl. 55.} 17 † Qui

+ Jeron.
p. 31.
1. Cor.
1. 31.

17. † Qui autem gloriatur, in Domino gloriatur.

18 Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est: sed quem Deus commendat,

C A P U T XI.

Propter pseudoapostolos pervertentes Pauli prædicationem metuens Corinthios, ostendit quare nihil subdidit ab eis accepit: inde ut offendat plus fidei sibi refutandum esse, quam illis, sua recenset encoria; & primum adversa que per seipsum est, prædicando Christi fidem, & labores ac sollicitudines.

1 Utinam sustineretis modicum quid in insipientia mea, sed & supportaretis me: 2 Amulor enim vos Dei amulatio. Desponti enim vos uni viro virginem castam exhibete Christo.

3 Timeo autem, ne † sicut serpens Hevam deduxit astutia sua, ita corrumpanter sensus vestri, & excedant a simplicitate, quæ est in Christo.

4 Nam si is qui venit, alium Christum prædicat, quem non prædicavimus; aut alium spiritum accipitis, quem non accipistis; aut aliud Evangelium, quod non recepistis: recte pateremini.

5 Exiit enim nihil me minus fecisse a magnis Apostolis.

6 Nam eti imperitus sermone, sed non scientia; in omnibus autem manifestati sumus vobis,

7 Aut numquid percatum feci, me ipsum humilians, ut vos exalteamini? quoniam gratias Evangelium Dei evangelizavi vobis?

8 Alias Ecclesiæ expoliavi, accipiens appendiculum ad ministerium vestrum.

9 Et cum effem apud vos, & egere; nulli onerosus fui: nam quod mihi debeat, supplerunt fratres, qui venerunt a Macedonia: & in omnibus sine onere me vobis servavi, & servabo.

10 Est veritas Christi in me, quoniam haec glorio non infringetur in me in regionibus Achæa.

11 Quare? Quia non diligo vos? Deus scit.

12 Quod autem facio, & faciam: ut amputem occasionem eorum, qui volunt occisionem, ut in quo gloriantur, inveniantur sicut & nos.

13 Nam ejusmodi pseudoapostoli, sunt operari subdoli, transfigurantes se in Apostolos Christi.

14 Et non mirum: ipse enim satanas transfiguratus se in Angelum lucis.

15 Non est ergo magnum, si ministri eius transfigurant velut ministri iustitia: quorum finis erit secundum opera ipsorum.

16 Iterum dico, (ne quis me putet insipientem esse, aliquin velut insipientem accipite me, ut & ego modicum quid glorio)

17 Quod loquor, non loquor secundum Deum, sed quasi in insipientia, in hac substantia gloriatur.

18 Quoniam multi glorianter secundum carnem: & ego glorio.

19 Libenter enim sufficiunt insipientes: cum sint ipsi sapientes.

20 Sufficiunt enim si quis vos in servitum redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos cedit.

21 Secundum ignorabilitatem dico, quasi nos infirmi fuerimus in hac parte. In quo quis audet (in insipientia dico) audeo & ego:

22 Hebrew sunt, & ego: Israelites sunt, & ego: Semen Abrahæ sunt, & ego: 23 Ministri Christi sunt, (ut minus sapiens dico) plus ego: in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter.

24 A Judæis quinque, † quadragena, una minus, accepi.

25 † Ter virgines cœsus sum, † semel lapidatus sum, † ter naufragium feci, nocte & die in profundo mari fui,

26 In itineribus spæ, periculis fluminis, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex Gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in matre, periculis in falsis fratribus:

27 In labore & ærmina, in vigiliis multis, in fame & siti, in jejunis multis, in frigore & nuditate:

28 Praeter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiærum.

29 Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non moror?

30 Si gloriari oportet: quæ infirmatis mea sunt, gloriabor.

31 Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui est benedictus in secula, scit quod non mentior.

32 † Damasci præpositus Genes Areæ regis custodiebat civitatem Damascenorum, ut me comprehendere:

33 Et per fenestram in sponte dimissus sum per murum, & sic effugi manus eius.

C A P U T XII.

Narrat satanas sibi ante annos 14, divinas visiones, & de dato sibi carnis stimulo, ostendens quod eum compulerint ut se laudes curvabat illis portus debuisse commendari propter accepta ab ipso beneficia, pro quorum salute adhuc immolari paratus est: sed metuit ne ad eos veniens inveneriat aliquis dissensionibus alisque viis adhuc involutor.

1 Si gloriari oportet (non expedit quidem): veniam autem ad visiones & revelationes Domini.

2 † Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, (five in corpore nescio, five extra corpus nescio, Deus scit) raptum hujusmodi usque ad tertium calum.

3 Et scio hujusmodi hominem, (five incorpore, five extra corpus, nescio, Deus scit)

4 Quoniam raptus est in Paradisum: & audiuit arcana verba, quæ non licet homini loqui.

5 Pro hujusmodi gloriabor: pro me autem nihil gloriabor nisi in infinitatibus meis.

6 Nam, & si volueris gloriari, non ero insipientis: veritatem enim dicam: parco autem, ne quis me existimat supra id quod videt in me, aut aliquid audit ex me.

7 Et ne magnitudo revelationum excollet me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus satanas, qui me colaphizet.

8 Propter quod ter Dominum rogavi ut discederet a me:

9 Et dixit mihi: Sufficit tibi gracia mea: nam virus in infinitate perficitur. Liberter igitur gloriabor, in infinitatibus meis, ut inhabitet in me virus Christi.

10 Propter quod placeo mihi in infinitatibus meis, in conumelis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo: Cum enim infirmor, tunc potens sum.

+ Deut.
25. 3.
† Acto.

† Acto.
16. 21.
† Acto.

14. 18.
† Acto.

17. 41.

† Acto.

9. 24.

† Acto.

11 Factus sum insipiens, vos me coegeritis. Ego enim a vobis debui commendari: nihil enim minus fui ab iis, qui sunt supra modum Apostoli: tamen nihil sum:

12 Signa tamen Apostolatus mei facta sunt super vos, in omni patientia, in signis, & prodigiis, & virtutibus.